7

202２年９月７日 病院運営審議委員会資料

案件４-３

市立ひらかた病院経営強化プラン（第3次中期経営計画）

の素案並びにアンケートの実施について

【アンケート】

令和 4 年 9 月９日

枚方市・寝屋川市・交野市

地域医療機関 代表者様

市立ひらかた病院

病院事業管理者 宮垣純一

病院長 林 道廣

経営強化プランの素案並びにアンケートの実施について（お願い）

平素は当院の運営におきまして、ご理解とご協力をたまわり、心より御礼申し上げます。

現在、国のガイドラインに基づき、当院におきましては経営強化プラン（第 3 次中期経営計画）

の策定作業を進めており、今般、「素案」がまとまりましたので、地域の医療機関の方々にお知ら

せさせていただきます。

ご多忙のことと存じますが、ご一読をたまわりますよう、お願い申し上げます。

 また、当院は北河内二次医療圏における唯一の公立の総合病院であり、地域における中核病院

として、今後も「政策医療（救急・小児・新興感染症対策・周産期・災害）」を提供していくため、

急性期病院としての機能を維持し、地域医療支援病院の役割を担ってまいりたいと考えています。

そのため、身近なところで初期診療を行う診療所・クリニック（かかりつけ医）や患者の転院

を受入れていただく病院との連携を深めるとともに、地域医療における役割分担についても示し

ていきたいと考えているところです。

つきましては地域医療機関の皆様からご意見をお聞かせいただき、是非ともプラン策定の参考

とさせていただきたく、アンケートを実施させていただきますので、ご多忙のところ誠に恐縮で

はございますが、ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

■送付資料：市立ひらかた病院経営強化プラン（第 3 次中期経営計画）素案＋素案概要版

     ：アンケート用紙（同封の封筒で、 月 日までにご投函をお願いいたします）

※同封の「素案」は、地域医療機関のみに送付させていただいています。今後、アンケート結果

をもとに加筆修正を予定していますので、現時点の「素案」につきましては、他へ公表・転載

等はしないよう取扱いをお願いいたします。

【連絡先】市立ひらかた病院事務局

経営管理室 経営企画課 林・門田・藤本

℡072－847-2821（代表） fax072－847-2825

 市立ひらかた病院 経営強化プラン素案 アンケート
＜○印をお願いいたします＞

■質問１．このアンケートに記入・回答していただく医療機関は？

・診療所 ・クリニック ・回復期病院 ・慢性期病院 ・その他（          ）

■質問２．医療機関の所在地は？

・枚方市  ・寝屋川市  ・交野市  ・その他（           ）

■質問３．経営強化プランの素案の中で、市立ひらかた病院は地域における中核病院として、今

後も政策医療（救急・小児・新興感染症対策・周産期・災害）を提供していくため、

「急性期病院」としての機能を維持していくことを示しています。プラン P22～P23

このことについて、どのように思われますか？

・問題はない  ・問題がある  ・わからない

※「問題がある」と答えた方へ。具体的なご意見を教えてください。

例：回復期機能なども担ってほしい

 （                                        ）

■質問４．市立ひらかた病院で特に期待している「政策医療」について教えてください（○印は複数可）。

・救急医療  ・小児医療  ・新興感染症対策医療  ・周産期医療  ・災害医療

■質問５．経営強化プランの素案の中で、地域の医療機関と市立ひらかた病院（地域医療支援病

院）との連携が不可欠であると示しています。プラン P25

連携を深めていくためには、どのような取組みが効果的であると思われますか？
（○印は複数可）

・市立ひらかた病院の職員（医師等）が、地域の医療機関へ出向いて情報交換の機会をもつ

 ・市立ひらかた病院で、地域の医療機関が一堂に会する機会をもつ

 ・情報誌「かわせみ」等の発行回数を増やす  ・その他（              ）

■質問６．経営強化プランの素案の中で、専門性を追求する新たなセンターの設置検討について

示しています。プラン P24

現在、市立ひらかた病院には二つ（消化器センター・下肢機能再建センター）ありま

すが、これらについて知っていますか？

・よく知っている  ・知っている  ・知らない

※「知らない」と答えた方へ。（○印は複数可）。

 ・パンフレットや資料があれば送ってほしい   ・機会があれば担当医の話を聞きたい

 ・その他（                       ）

■質問７．経営強化プランの素案の中で、医療の情報発信拠点として市民公開講座などの取組み

について示しています。プラン P31

市立ひらかた病院では、これまでから市民公開講座・オープンセミナー・くらわんか

フォーラムを実施していますが、これらについて知っていますか？

・知っている  ・知らないものがある

※「知らないものがある」と答えた方へ。知らないものを教えてください（○印は複数可）。

 ・市民公開講座   ・オープンセミナー   ・くらわんかフォーラム

 ・その他（                       ）

■質問８．市立ひらかた病院に患者を紹介していただいたことがありますか？

  ・ある  ・ない

※「ある」と答えた方へ。紹介する理由について教えてください（○印は複数可）。

 ・専門医がいる              ・施設や設備が充実している

 ・患者や家族が希望する          ・患者宅からの距離が近い

 ・紹介患者の経過報告をきちんとしてくれる ・逆紹介してくれる

 ・入院受入の対応がスムーズ（早い）    ・他に受入医療機関がない

 ・その他（               ）

※「ない」と答えた方へ。紹介しない（しなかった）理由について教えてください。

（                                        ）

■質問９．市立ひらかた病院に紹介していただいた患者を、その後、市立ひらかた病院から引き

受けていただいたこと（逆紹介）がありますか？

 ・ある  ・ない

※「ある」と答えた方へ。過去に逆紹介した際に問題があった点を教えてください（○印は複数可）。

 ・情報が不十分である（必要な情報が記載されていない）

 ・情報が不正確である（間違いが多い）

 ・その他（               ）

※「ない」と答えた方へ。逆紹介を引き受けなかった理由について教えてください（○印は複数可）。

 ・充分な説明がないまま医療依存度の高い患者を紹介されたことがある

 ・その他（               ）

■質問 10．回復期病院・慢性期病院の方にお尋ねします。

市立ひらかた病院に紹介していただいた患者でない方を、新規患者として市立ひらか

た病院から引き受けていただいたこと（逆紹介＝転院受入）がありますか？

・ある  ・ない

※「ある」と答えた方へ。過去に問題があった点を教えてください（○印は複数可）。

・充分な説明がないまま医療依存度の高い患者を紹介されたことがある

・患者宅からの距離が遠い

・その他（               ）

※「ない」と答えた方へ。転院受入しない（しなかった）理由について教えてください（○印は複数可）。

・逆紹介のシステムが不十分である

・充分な説明がないまま医療依存度の高い患者を紹介されたことがある

・患者や家族が希望しない

・患者宅からの距離が遠い

・その他（               ）

■質問 11．その他、市立ひらかた病院経営強化プランの「素案」をご覧になられて、ご意見等が

あれば、ご自由にご記入ください。

ご協力、ありがとうございました。